
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 73 CIG 83288131EB
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  26   Del  04-06-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: SOMMA URGENZA PER DISGAGGIO MATERIALE  VERIFICA DISSESTO
ED INTERVENTI DI RIPRISTINO  CONDIZIONI DI STABILITA  GEOMORFOLOGICA
DELL'AMMASSO ROCCIOSO  UBICATO  IN LOC. SOPRATORE. AFFIDAMENTO
LAVORI DI COMPLETAMENTO



IL RESPONSABILE DELL'AREA
TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1  del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali;

VISTO
il verbale di somma urgenza del 16/11/2018 per disgaggio materiale, verifica dissesto e

primi interventi di ripristino delle condizioni di stabilita geomorfologica dell'ammasso

roccioso ubicato in Contrada da Sopratore e denominato "Palestra Aquilotti;

la richiesta di autorizzazione  di lavori di somma urgenza rimessa dall'Ufficio Tecnico

ed inerenti  al disgaggio materiale, verifica dissesto e primi interventi di ripristino delle

condizioni di stabilita geomorfologica dell'ammasso roccioso ubicato in C.da Sopratore

e denominato "Palestra Aquilotti prot. 4184 del 23/11/2018;

l'incarico di progettista e direttore lavori dato all' Ing, Massimo Marini con studio in

Teramo, Corso de Michetti n.57, iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di

Teramo n.508, p.i. 00795350677,  ed al Geologo Mariano Mariani con studio in

Montorio al Vomano (TE), Fraz. Faiano n.122, iscritto all'Ordine Geologi della Regione

Abruzzo  n.537, p.i. 01613550670 conferiti per le vie brevi, stante l'urgenza e

ricorrendo le condizioni di cui all'art.36 del Dlgs 50/2016, dal Responsabile del

Procedimento Arch. Turla Domenico;

l'affidamento lavori dato alla ditta F.LLI PERSIA S.R.L., con sede in Crognaleto (TE),

Fraz. Tottea, Via G. D'Annunzio, p.i. 01496220672, conferito per le vie brevi, stante

l'urgenza e ricorrendo le condizioni di cui all'art.36 del Dlgs 50/2016, dal Responsabile

del Procedimento Arch. Turla Domenico;

la perizia giustificativa  allegata alla  richiesta di  somma urgenza redatta dall'Ing.

Marini Massimo e dal Geologo Mariani Mariano;

la delibera di G.C. 62/2018 in cui si autorizzavano  i lavori di somma urgenza di cui alla

richiesta di autorizzazione prot. 4184 del 23/11/2018 e l'allegato progetto di somma

urgenza  redatto dall'Ing. Marini Massimo e dal Geologo  Mariani Mariano ammontante

ad  euro 39.561,35;

che i lavori sono regolarmente ultimati il 18/01/2019  giusta certificazione rimesso dalla

DDL e conseguenti agli importi autorizzati;

su richiesta della scrivente Amministrazione al COR è stato eseguito un sopralluogo al

fine di valutare le condizioni di pericolosità del blocco roccioso ;

Pag 2 - COMUNE PIETRACAMELA



che in data 09/10/2018 è stata eseguito il suddetto sopralluogo, presenti oltre ai tecnici

della  scrivente Amministrazione, esperti del COR – Regione Abruzzo, esperti e

funzionari ISPRA e della Regione Abruzzo - Genio Civile;

il sopralluogo si è concluso con una relazione rimessa dalla Presidenza del Consiglio

Dipartimento Protezione Civile (DIP/TERAG18_SMSM/0063247 DEL 06/11/2018)

acquisita al protocollo della scrivente Amministrazione  n. 3971 del 06/11/2018, in cui

vengono evidenziate alcune criticità rilevate,  la incombenza presunta di eventi di

ribaltamento/distacco  ed infine alcuni suggerimenti operativi tra cui la esecuzione di

dettagliati rilievi geologici e geomeccanici;

che i tecnici   Ing. Marini Massimo e il  Geologo Mariani Mariano sono stati incaricati

di redigere il progetto di completamento dell’intervento di ripristino delle condizioni di

stabilita geomorfologica dell’ammasso roccioso secondo le raccomandazioni e le

indicazioni formulate nella suddetta relazione;

il progetto rimesso dai tecnici è stato trasmesso alla SMEA ed acquisito al loro

protocollo n. 237 del 31/01/2020 e consta di un importo stimato complessivamente di

euro  413.736,52 di cui euro 320.520,47 per lavori ribassati del 20% , con riferimento al

prezzario regionale ed oneri per la sicurezza;

A seguito della suddetta relazione l’impresa già affidataria dei lavori in somma urgenza

è stata incaricata di allestire il monitoraggio con raccolta dati e mantenere in sicurezza

il cantiere;

La Regione Abruzzo con propria nota  prot. 806/3 del 21/05/2020 ha  trasmesso il nulla

osta alla esecuzione dei lavori condizionato ad  alcune prescrizioni;

In data 04/06/2020 sono stati convocati i progettisti e l’impresa esecutrice che ha

provveduto ha  conservare in sicurezza il cantiere, ed eseguito un sopralluogo

ricognitivo finalizzato all’avvio dei lavori previsti;

L’impresa   F.LLI PERSIA S.R.L., con sede in Crognaleto (TE), Fraz. Tottea, Via G.

D'Annunzio, p.i. 01496220672, si è resa disponibile al proseguo dei lavori agli stessi

patti e condizioni compreso l’applicazione del  ribasso del 20%;

In data 04/06/2020 è stato redatto apposito verbale di ripresa dei  lavori;

verificata la regolarità contributiva, accertata mediante DURC

INAIL_20634520 scadenza 30/06/2020 ,  della ditta esecutrice dei lavori;

il DLgs 50/2016;

il D. Lgs.vo 267/2000;

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di recepire il nulla osta  emesso dalla struttura SMEA  ed acquisito al loro protocollo n.

237 del 31/01/2020 prendendo atto delle prescrizioni e condizioni ivi indicate;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 26 del 04-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



di affidare  all’Ing Marini ed al   Dott. Mariani la direzione lavori, ciascuno per le

proprie competenze,  dell’intervento di che trattasi;

di affidare alla ditta  F.LLI PERSIA S.R.L., con sede in Crognaleto (TE), Fraz. Tottea,

Via G. D'Annunzio, p.i. 01496220672, la esecuzione dell’intervento conformemente

alla indicazione riportate nel Nulla Osta  della Regione Abruzzo – SMEA;

di dare atto che con successivo atto, in fase di rendicontazione alla Struttura di

Missione, si provvederà  ai successivi  impegni e liquidazione;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

Il Responsabile Area Territorio e Ambiente
Arch D.Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 26 del 04-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 25-06-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 5 - COMUNE PIETRACAMELA


